—— AREA / N°/ ANO DATA
Wlll PROPOSTA DE RESOLUGAO DE | gg/pioBA-2 2910472015

DIRETORIA

012/2015 Pagina 1 de 4

CENTRO DE RESULTADO: RDN - RODOANEL TRECHO NORTE

DERSA
AREA INTERESSADA: EG/DIOBA 2 - DIVISAO DE OBRAS 2 gﬁc(;s;@ WF\L&Y
> | 2N
PROPONENTE: EMILIO URBANO SQUARCINA NOME OU
RUBRICA ‘7
ASSUNTO: APROVAR A INCORPORAGAO DE PLANILHA DE PREGCOS UNITARIOS

CONTRATUAIS RECALCULADOS EM RAZAO DA DESONERAGAO DA FOLHA
DE PAGAMENTO DECORRENTE DA LEI N° 12.546, DE 14 DE DEZEMBRO DE
2011 NOS TERMOS DO ARTIGO 7° E DO DECRETO N° 7.828, DE 16 DE
OUTUBRO DE 2012, ARTIGO 2°, AO CONTRATO N° 4349/13 FIRMADO COM

A CONSTRUTORA OAS S/A.
INTERESSADO: CONSTRUTORA OAS S/A.
LEGISLAGAO: Lei Federal n® 12.546/11 e 12.844/13
PROCESSO: 54.283/13

1 HISTORICO

1.1. Através da Medida Proviséria n°® 540 de 02 de agosto de 2011 que foi convertida na Lei n°
12.546 de 14 de dezembro de 2011, foi instituida a “Desoneragdo da Folha de Pagamento”,
que consiste na substituicdo da incidéncia da Contribuicdo Previdenciaria Patronal de 20%
incidentes sobre a folha de pagamentos dos funcionarios, prevista nos incisos | e Il do artigo

22 da Lei n® 8.121 de 24 de julho de 1991, pela incidéncia de determinado percentual sobre a
receita bruta.

1.2. A incidéncia varia de 1% ou 2%, dependendo da atividade ou do setor econémico (constante
no CNAE - Classificacao Nacional de Atividades Econémicas), ou do produto (conforme
NCM - Nomenclatura Comum do Mercosul), sobre a receita bruta, criando a “Contribuicao
Previdenciaria sobre Receita Bruta” — (CPRB).

1.3. A substituicdo da incidéncia da contribui¢do previdenciaria contida na Lei 12.546, tém carater
impositivo, ou seja, de aplicagdo obrigatéria, para aquelas empresas que possuem atuagado

nas atividades descritas na referida lei e aquelas que foram inseridas nas legislagdes
subsequentes.

1.4. A Dersa possui diversos contratos com fornecedores, para execugao de obras e prestagéo de

servicos que foram afetados pela aplicagdo dos dispositivos da Lei 12.546 e alteragbes
posteriores.

1.5. De acordo com orientagdo do Tribunal de Contas da Unido - Secretaria de Logistica e
Tecnologia da Informacdo do Ministério do Planejamento, Orgcamento e Gestdo, foi
disponibilizado no Portal de Compras Governamentais orientagdes e procediment ’

GE-181 -~ Versao 01. de 21-02-2014.

V Rubrica do
{ Diretor



AREA / N°/ ANO DATA
Wlll PROPOSTA DE RESOLUCAO DE | ggpiopaz | 22042015

DIRETORIA

012/2015 Pagina 2 de 4

de cumprimento das disposi¢coes dos Acodrdaos n® 2859/2013 — TCU e n°® 1212/2014 — TCU
(anexo), ambos do Plenario que impdem o dever de os 6rgaos e entidades da Administracao
Publica Federal revisarem a menor os pregcos dos contratos anteriormente firmados com
empresas beneficiadas pelo Plano “Brasil Maior”, que estabeleceu a desoneracao da folha de
pagamento para alguns setores da economia (mudanga da base de calculo para a
contribuicdo previdenciaria), nos termos do art. 7° da Lei n° 12.546/11, do art. 2° do Decreto
n° 7.828/12

1.6. Tal situagéo devera resultar na revisdo contratual dos contratos que se enquadram na Lei n°
12.546/11 e alteragbes posteriores, com o objetivo de reequilibrio financeiro. As alteragoes
deverao ocorrer nos Pregos Unitarios dos Servigos em razdo da recomposi¢cdo dos custos de
méao de obras e um ajuste no BDI — Beneficios e Despesas Indiretas, com a inclusdo da
“Contribui¢cao Previdenciaria sobre Receita Bruta (CPRB)”.

2 RELATORIO

2.1. A DERSA, na qualidade de gestora de obras de infraestrutura de transporte, para implantagéao
dos empreendimentos, celebrou contratos com setores abrangidos pela legislagdo citada, que
foram beneficiados com a desoneragéo da folha de pagamento;

2.2. Considerando que o § 5° do Artigo 65, da Lei federal n.° 8666/93 estabelece a
necessidade, quando da ocorréncia de que quaisquer tributos ou encargos legais criados,
alterados ou extintos, bem como a superveniéncia de disposi¢des legais, ocorridas apés a
data da apresentagao da proposta, de comprovada repercussdo nos pregos contratados,
de revisdo destes para mais ou menos, conforme o caso, em consonancia com os termos
do item 17 do Parecer da Procuradoria Geral do Estado PA n.° 107/14, conforme segue:
“17. Assim, quando a alteragdo de tributos trouxer consequéncias anormais, que
acarretem onerosidade comprovadamente excessiva para uma das partes contratantes, a
revisG@o serd necessdria para recompor o equilibrio econémico-financeiro, a despeito de
novo cdlculo do indice de reajuste, que reflete a variagdo dos custos, de produgdo do bem,
vir a ser considerado o impacto dessa alteragdo

2.3. A fim de assessorar a DERSA no processo de aplicagdo e andlise das metodologias
provenientes da desoneragao da folha de pagamento, a Companhia firmou contrato com a
FIPE — FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS, cujo objeto é a
prestacdo de servicos de assessoria econdmico-financeiro para revisdo de conlratos de
execucado de obras e prestacdo de servicos que sdo afetados pela aplicacdo dos
dispositivos relacionados a desoneracdo da folha de pagamento.

/

GE-181 - Vers&o 01, de 21-02-2014
PROCESSO FLS

obs bus] (e

Diretor

RUBRICA /)
]




) [AREA / N°/ ANO DATA
W/Il PROPOSTA DE RESOLUCAO DE | ggpjopa.2 | 22042015

DIRETORIA

012/2015 Pagina 3 de 4

2.4. Com o objetivo de estabelecer um procedimento padrdo a ser seguido para a efetivacdo da
revisdo dos pregos dos contratos celebrados, a DERSA, desenvolveu, apés estudos das
areas técnicas envolvidas, Nota Técnica para a revisdo de pregos em fungdo da desoneragao
da folha de pagamento.

2.5. A referida Nota Técnica estabeleceu as premissas e procedimentos que deverdo ser
seguidos para a revisdo dos precos unitarios em fungdo da desoneracdo da folha de
pagamento, aprovada na 42 Reunido de Diretoria Extraordinaria de 23/03/2015.

2.6. Submetida ao Conselho de Administracdo para a aplicagdo dos referidos critérios aos
contratos cujo objeto tenham sido abarcados pela desoneragdo da folha de pagamento
prevista na Lei Federal n.° 12.844/13, mediante aditamento contratual.

2.7. Nos contratos do empreendimento Rodoanel Mario Covas — Trecho Norte, a DERSA devera
submeter a analise prévia do BID — BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO.

2.8. Em 09/03/2015 a Fundagéao Instituto de Pesquisas Econdmicas, encaminhou o relatério
referente ao Contrato n°® 4349/13 — CONSTRUTORA OAS S/A e, com base nos calculos
efetuados, fica desonerado o valor de R$ 6.070.466,16 (seis milhdes, setenta mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos), referido a novembro/12.

2.9. Em 07/04/2015 a CONSTRUTORA OAS S/A, deu aceite aos resultados obtidos, em face da
desoneracgéo fiscal referente ao Contrato n® 4349/13.

3 CONCLUSAO
3.1. Diante do exposto, propomos:

3.1.1. Aprovar a incorporacao através de Termo Aditivo ao contrato n°® 4349/13, de Planilha
de Pregos Unitarios contratuais recalculados em razdo da desoneragédo da folha de
pagamento decorrente da Lei n° 12.546, de 14 de Dezembro de 2011 nos termos do
artigo 7° e do Decreto n°® 7.828, de 16 de Outubro de 2012, artigo 2.

3.1.2. Desonerar do valor contratual de R$ 604.170.644,64 (seiscentos e quatro milhdes,
cento e setenta mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro
centavos), referido a novembro/2012, o valor de R$ 6.070.466,16 (seis milhoes,
setenta mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos),
referido a novembro/2012, passando o valor contratual a partir da data inicio da
desoneragéo a ser de R$ 598.100.178,48 (quinhentos e noventa em oito milhdes,
cem mil, cento e setenta e oito reais e quarenta e oito centavos), referido a

novembro/2012.

GE-181 — Versdo 01, de 21-02-2014

= /E&dbrica do
Diretor



AREA / N°/ ANO DATA
Wlll PROPOSTA DE RESOLUGAO DE | ggpioaz | 22/0412015

013/2015 Pagina 4 de 4

DIRETORIA

3.1.3. Autorizar o Departamento de Medigdes a recalcular as medigées e reajustamentos
processados, a partir da vigéncia da Lei, adotando os precgos unitarios desonerados, a
partir do enquadramento do contrato na Lei n® 12.546.

4 ANEXOS DERSA
PROCESSO | FLS
4.1. Nota Técnica. %& 50
4.2. Relatorio da FIPE RUBRICA

4.3. Declaragado com o aceite da CONTRATADA.
44. Nao objegdo do BID

5 PARECERES

VALOR DE REFERENCIA: R$ 601.140.442 61 (seiscentos e um milhdes, cento e quarenta mil,
(Informar data base — Més/Ano) quatrocentos e quarenta e dois reais € sessenta € um centavos)
referido a Novembro/2012.

PREGCO: R$ 598.050.333,91 (quinhentos e noventa em oito milhdes,

(Informar data base — Més/Ano) cinquenta mil, trezentos e trinta e trés reais e noventa e um
centavos), referido a Novembro/2012.

JURIDICO: Parecer no processo - Manifestacéao favoravel.

ECONOMICO/FINANCEIRO: N&o se aplica. Convénio n° 185/11 - Rodoanel Norte.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO: A licitag@o e o contrato n°® 4350/13 foram encaminhados ao Tribunal
de Contas do Estado de Sao Paulo, porém pendem de julgamento.

6 OBSERVAGOES

6.1 APLICACAO DO DECRETO ESTADUAL N° 59.954/2013 — SIM ( )/ NAO (X)
(Para as contratagdes de Servigo Técnico Especializado)

Na Ol % RD, realizadaem P4 1US/ 1.5
foi aprovada este proposta e ‘
posteriormente, sera enviada a Resolugéo Final.

Chefe de Gabinete
. P _ e
PEAAG e
\ — - —_—
Eng. Emilio Urbano Squarcina Eng. Pédro da Silva <
Gerente da Divis&o de Obras 2 Diretor de Engenharia

GE-181 - Versado 01, de 21-02-2014

Rubrica do
Diretor



